
iráé-

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO-MA 

PI ti 

.40UP 7181 TRACAL3101 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2022-SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5.219/2022 

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, através da Prefeitura 
Municipal de Pinheiro, por meio do Pregoeiro, torna público para conhecimento de todos, 
a ANULAÇÃO, da licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2022-SRP 
do tipo MENOR PREÇO POR Il'EM cujo objeto é a futura e eventual aquisição de uma 
motoniveladora para o municipio de Pinheiro-MA. Com aviso publicado em 22 de julho 
de 2022, no Diário Oficial do Estado do Maranhão, pg. 18 e no Jornal Pequeno, Edição de 
22 de julho de 2022. Disputa iniciada em 05.08.2022 às 14:30h (quatorze horas e trinta 
minutos), devido a constatação de vícios no trâmite do processo, baseado nas súmulas 346 
e 473 do STF, e o art. 49 da lei 8.666/93, § 10 ao § 40, publique-se o presente para efeitos 
legais. 

Pinheiro—MA, 23 de agosto de 2023. 

Po ia n1:013;20: i Pl ' 

Sitvano 
P net da cx, ' 'I

Silvano José antes Rite ' 
Pregoeiro. 

PUS3 
v‘.\ eito 

too -1, 
siív g 0031 

ça 3osé Sarney, sin Pinheiro - Maranhão CNP3 N.o 06.200.745/00014 



PREFM3Pjff e_g O 
PRefe 

ESTADO DO MARANHÃO 

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

ANO XLVII N° 162 SÃO LUIS, QUINTA - FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 42 PÁGINAS 

SUMÁRIO 

ADITIVOS 

ADITIVOS 

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Secretaria de Estado de Governo e Outros 01 

AVISOS EXTRATO DE TERMO ADITIVO EXTRATO DO 1° TERMO 

Secretaria de Estado da Pesca e Aquicultura e Outros 12 ADITIVO AO CONTRATO N.° 07/2023/SEGOV/MA. PROCES-

BALANÇOS SO N.' 0115034/2023/SEGOV/MA, CONTRATANTE: SECRE-

Escolas Franciscanas no Maranhão - EFRAMA 18 
TARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV/MA, CNPJ n.° 

CERTIFICADO 24.393.108/0001-50, representado por seu Secretário MÁRCIO RI-

Secretaria de Estado do Esporte e Lazer 24 
BEIRO MACHADO, CPF n.° 237.742.823-15. CONTRATADA: 
PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ/MF 

COMUNICAÇÕES n.° 45.249.840/0001-20, representada por JOSÉ DE RIBAMAR 
eIN 203 Center LTDA e Outras 24 MONTEIRO SOUZA, CPF n.° 064.065.643-91. OBJETO: O 

:,,ONCLUDENTES presente instrumento tem por objeto acrescer aproximadamente 
Neadfor Ead - Núcleo de Educação e Formação Específica  28 24,86% ao quantitativo total do Contrato n.° 07/2023/SEGOV/MA. 

CONTRATOS DO ACRÉSCIMO: A partir da assinatura do presente instrumento 
Secretaria de Estado da Comunicação Social e Outros 28 será acrescido aproximadamente 24,86% (vinte e quatro virgula oi-

CONVÊNIOS tenta e seis por cento) ao quantitativo total do contrato, equivalente 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Outro 32 a R$ 12.086,40 (doze mil, oitenta e seis reais e quarenta centavos), 

CONVOCAÇÕES deixando o valor total do contrato de ser R$ 48.600,00 (quarenta e 

Secretaria de Estado da Saúde e Outras  33 
DECISÃO 

oito mil e seiscentos), passando a ser de R$ 60.686,40 (sessenta mil 
e seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos). DOS RE-

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 33 CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

ESTATUTOS 110124— SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO; UNIDADE 

Instituto Humanitário de Apoio à Imigrantes e Refugiados e GESTORA RESPONSÁVEL: SEGOV; FUNÇÃO: 04 — ADMINIS-

Outro   33 TRAÇÃO; SUBFUNÇÃO: 122 — ADMINISTRAÇÃO GERAL; 

NOTAS DE EMPENHO PROGRAMA: 0411 — APOIO ADMINISTRATIVO; AÇÃO: 4457 — 

Secretaria de Estado da Fazenda e Outra  34 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE; FONTE DO RECURSO: 1500 

NOTIFICAÇÕES 
— RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; SUBAÇÃO: 
01149 - MATERIAL DE CONSUMO; NATUREZA: 339030 — MA-

Secretaria de Estado da Educação   35 TERIAL DE CONSUMO; MODALIDADE: ESTIMATIVO. FUN-
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 10.520/2022, no Decre-

Prefeitura Municipal de Balsas - MA   37 to Federal n° 10.024/2019, na Lei Federal n.° 8.666/1993 e demais 
eiNERMOS DE APOSTILAMENTO legislações aplicadas à matéria. DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Outro  38 todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas no 
TERMO DE COMPROMISSO Contrato n.° 07/2023/SEGOV/MA, permanecendo válidas e inaltera-

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 18 das as não expressamente modificadas por este Instrumento. DATA 
TERMO DE COOPERAÇÃO DA ASSINATURA: 28/08/2023. MARCIO RIBEIRO MACHA-

Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA 38 DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO. 
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO 

Casa Civil e Outro  38 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Secretaria de Estado de Governo  39 

TERMOS DE RECONHECIMENTO R ESENHA DE TERMO ADITIVO Ref.: PROCESSO Ni° - 51 135/2020-
SEAP/MA; ESPÉCIE: Resenha do Terceiro Termo Aditivo ao Con-

Secretaria de Estado da Educação   39 
trato o' 16/2022-SEAP, fi rmado em 25/02/2022, que tem por objeto 

TERMOS DE RERRATIFICAÇÃO 
a aquisição de insumos para a Oficina de Ar-Condicionado; PAR-

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social   40 TES: Secretaria de Estado de Adniinistração Penitenciária— SEAR 
TERMO DE RETIFICAÇÃO CNPJ n" 13.127.340/0001-20 e a empresa J BARROS DOS SANTOS 

Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e COMERCIO, inscrita no CNPJ sob o n.° 07.052.224/0001-96; OB-
Cartográficos - IMESC  41 JETO: O presente Termo Aditivo visa promover a prorrogação do 

prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 016/2022 ---- SEAP/ 

Assinado de forma digital por MA, correspondendo ao período de 25/08/2023 a 31/12/2023; DA 

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FIALHO COELHO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para co-
bertura do presente termo aditivo correrão, sem prejuízo de qualquer 
outra eventualmente consignada aos autos, à conta da seguinte dota-
ção orçamentária: Unidade Gestora: 560 I 01 Secretaria de Estado de 



PREFEITOR4k 91 ç, Fler 
pRoc  - 1.4 
r-dhas  

1 16  QUINTA - FEIRA, 31 - AGOSTO - 2023 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

sob a égide da Lei n° 10.520/02, Decreto Federal n° 10.024/2019 De-
creto Federal n° 7.892/2013, Decreto Municipal n° 02/2022 e subsidia-
riamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n" 042/2023, DO 
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é o Registro de Preços, 
do tipo menor preço para eventual e futura contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de coleta e destinação final de Lixo 
Hospitalar, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Pi-
nheiro-MA. Data da disputa: dia 18 de setembro de 2023 às 09:00min 
horário de Brasília, no Portal de Compras do Governo Federal: www. 
comprasgovernamentais.gov.br. O Edital e seus anexos estão a dispo-
sição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário 
das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas) onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da im-
portância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através 
de Documento de Arrecadação Municipal, bem como pela internet, 
por meio do COMPRAS.GOV (www.gov.br/compras) e através do 
nosso endereço eletrônico www.pinheiro.ma.gov.br./ www.compras-
net.gov.br /Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo 
e-mail: col 1 -oinheiro(duutlook.com. Pinheiro—MA, 29 de agosto de 
2023. Si lvano José Moraes Ribeiro. Pregoeiro. 

'AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N" 017/2022-SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5.219/2022. O 
MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, através da 
Prefeitura Municipal de Pinheiro, por meio do Pregoeiro, torna públi-
co para conhecimento de todos, a ANULAÇÃO, da licitação na Mo-
dalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2022-SRP do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM cujo objeto é a futura e eventual aquisição de uma 
motoniveladora para o municipio de Pinheiro-MA. Com aviso publicado 
em 22 de julho de 2022, no Diário Oficial do Estado do Maranhão, pg. 18 
e no Jornal Pequeno, Edição de 22 de julho de 2022. Disputa iniciada 
em 05.08.2022 às 14:30h (quatorze horas e trinta minutos), devido a 
constatação de vícios no trâmite do processo, baseado nas súmulas 
346 e 473 do STF, e o art. 49 da lei 8.666/93, § 1° ao § 40, publique-se 
o presente para efeitos legais. Pinheiro—MA, 23 de agosto de 2023. 
Silvano José Moraes Ribeiro - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
SARNEY - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N." 22/2023 
Prefeitura Municipal de Presidente Samey-MA, torna público para 

conhecimento dos interessados que realizará no dia 13 de setembro 

de 2023 às 08:00 horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
n." 22/2023, objetivando o Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada em capacitação técnica profis-
sional integrada à Educação de Jovens e Adultos conduzida pela Rede 
Municipal de Presidente Sarney-MA, conffirme Termo de Referência 
do Edital. O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de 

Licitação, Av. Albino Moreira, 03-Centro-Presidente Sarney-MA, em 
dias úteis de 2' a 6' feira, nos horários das 08:00 às 12:00h ou poderá 
ser obtido através do site  lutp://nresidentesarney.ma.gov.br/transpa-
rencia/licitacoes e Intps://www.licitanet.com.bd. Informações pelo e - mail:, 

col.sarney ,hotmail.com. Presidente Sarney, 24 de agosto de 2023. 
Mauro Leite Lima Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N." 23/2023 
A Prefeitura Municipal de Presidente Sarney-MA, torna público para 

conhecimento dos interessados que realizará no dia 13 de setembro 

de 2023 às 14:30 horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n." 

23/2023, objetivando o Registro de Preços para eventual e futura contra-
tação de empresa para fornecimento de materiais permanentes para aten-
der às demandas das diversas Secretarias da Administração Municipal, 

conforme Termo de Referência do Edital. O Edital pode ser consultado 
na Comissão Permanente de Licitação, Av. Albino Moreira, 03-Centro-
-Presidente Samey-MA, em dias úteis de 2' a 6' feira, nos horários 
das 08:00 às 12:00h ou poderá ser obtido através do site htto://presi-
dentesarney.ma.gov.br/transoarencia/licitacoes e https://www.licita-
net.com.br/. Informações _pelo e-mail: cpl.sarney0,hotmail.com. Pre-
sidente Sarney, 24 de agosto de 2023. Mauro Leite Lima Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR 
FIQUENE - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023 A 
Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA, com sede na Av. Princi-
pal, s/n, Centro, Ribamar Fiquene-MA, através da Comissão Permanente 
de Licitação, instituída pela portaria n° 209/202-GAB de 10 de janeiro de 
2023, torna público que, com base na Lei. no. 8.666/93, Lei Complemen-
tar if 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:001is 
(nove horas) do dia 18 de setembro de 2023, licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço Global, objetivando a 
Contratação de empresa especializada para manutenção da Iluminação 
Pública do Município de Ribamar Fiquene— MA. O Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no 

horário das 12:00hs (doze horas) às 18:00hs (dezoito horas), onde pode-
rão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da 

importância de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Do-
cumentação de Arrecadação Municipal — DAM e no site: http://ribamar-

fiquene.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou 

pelo telefone: (99) 3586-1117 — Email: cplgribamarfiquene.ma.gov.br. 
Ribamar Fiquene (MA), 29 de setembro de 2023. JESSICA FERREIRA 

DOS SANTOS. Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO.PROCESSO ADMINISTRATIVO n" 
69/2023 —PMR-MA..PREGÃO ELETRÔNICO n"15/2023-PMR-
-MA.A Prefeitura Municipal de Rosário -MA, através de seu Prego-
eiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico n" 
15/2023 — PMR-MA, do tipo Menor Preço, objetivando a contratação 

de empresa especializada para implantação do Informatiza APS da 

Rede de Atenção à Saúde do Município de Rosário para acompanha-
mento e monitoramento, locação de Data Center Virtual, conectivi-
dade de intemet, manutenção de equipamentos de computação e ca-

pacitação dos profissionais das equipes de Atenção Primária à Saúde 
— APS, em sessão pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário 
de Brasília-DF) do dia 18/09/2023 que será conduzido pelo seu Pre-

goeiro, através do Portal de Compras da Prefeitura de Rosário, dis-

ponível em www.portaldecompraspublicas.com.br, nos termos da Lei 

n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 10.024/2019, Lei Complementar n° 

123/2006, Lei Complementar n° 147/2014, Decreto Federal n°8.538/15 

e alterações, bem como aplicando-se subsidiariamente no que couber a 

Lei 8.666/1993 e suas alterações. O edital e seus anexos estão à dispo-

sição dos interessados no Portal de Compras da Prefeitura de Rosário, 

em vvwvv.portaldecompraspublicas.com.br, e si te da Prefeitura Municipal 

de Rosário/MA https://www.rosario.ma.gov.br/. Rosário - MA, 25 de 

agosto de 2023. José Plínio Coelho Caíres. Pregoeiro — Rosário/MA. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 

142/2023 —PMR-MA.PREGÃO ELETRÔNICO N" 14/2023-PM R-MA . 

A Prefeitura Municipal de Rosário -MA, através de seu Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados 



ÃO LU i S - MARANHÃO I QUINTA FE I RA 

PREFE4TUf3A DEI e i Wel R O 
OCPR 4 • '' l t,ç'à (A;•  /.. V 

1, • 
3 1 DE AGOSTO DE 2023 1 18 11WSWAL EOUF NO 

--  -----, 1.. ,N
LM) tir I raie torrislnáct,,ene cem ris 

Emprego 

Brasil tem saldo de 142 mil postos com 
carteira assinada em julho e 1,16 milhão no ano 
Saldo é positivo nos cinco grandes grupamentos econômicos e em 26 das 27 Unidades 
da Federação. Brasil chega a um estoque total de 43,6 milhões de trabalhadores com 
carteira assinada, maior número já registrado na série histórica 

Os dados do Novo Caged de 
julho mostram que o emprego 
fonnal no pais apresentou 
um saldo positivo de 142,702 
postos de trabalho no mês. O 
saldo positivo foi puxado pelo 
setor de serviços, que gerou 
56303 postos (3.996 do saldo) 
e comércio, com 26.744 postos 
(19% do saldo). No acumulado 
tio ano, são 1,16 milhão de postos 
de trabalho, saldo positivo nos 
duo grupamentos econômicos 
avaliados e cru 20 das 27 
Unidades da Federação_ 
Os dados, apresentados pelo 
ministro do Trabalho e Emprego, 
Luiz Marinho, em entrevista 
coletiva, demonstram que o pais 
tem uni estoque total de 43,11 
milhões de empregos formais, 

f t, or mimem ja tegistrado na 
histórica levando em conta 
o periodo do Caged (junho 

de 2002 a 2019) quanto do Novo 
Caged (a partir de 2020). O 
salário médio real de admissão em 
julho foi de R$ 2.032,56, aumento 
de R$ 19,33 em comparação com 
o valor de junho, que foi de RS 
2013,23. 
SALDO POSITIVO 
No mês de julho, lodosos grandes 
grupamentos de atividades 
econômicas registraram saldos 
positivos. O saldo de 56,303 
postos formais de trabalho 
no setor de serviço foi maior 
nas áreas de Informação 
comunicação e atividades 
financeiras, 11110Ui2rii1S, 
profissionais e administrativas 
(27.218 postos), alojamento e 
alimentação (9.432 postos) e 
transporte, armazenagem e correio 
(8.904 empregos) no mês. 
No Comércio, o destaque foi 
o setor varejista de produtos 
farmacêuticos 1+3.554) e 
mercadorias em geral, com 
predominância de produtos 
alimentícios-- supermercados 
(+2.419) e minimercados 
(+1.764). A Construção Civil teve 

Liii rmel de <1,0m1Fhp5eN ij bravl relmrk Watsidlrevam CUM caieira clikkitlatia em 
ellistiado ir, ole idsttkica desde 2d02 

saldo positivo de 25.423 postos 
e a Industrie, de +21.254 postos 
no mês. 
Em termos geográficos, apenas 
no Rio Grande do Sul (-2.129) 
houve queda do emprego formal, 
que ficou positivo nas outras 
26 unidades da federação Os 

maiores saldos foram em São 
Paulo (+43.331), Rio de Janeiro 
(+12.710) e Minas Gerais 
(11 2.353). 
Entre os grupos populacionais, 
houve crescimento de 43.947 
postos para mulheres e 98.755 
para os homens. Na que se refere 

ã População com Deficiência, 
identificou-se saldo positivo 
de 492 postos de trabalho. O 
emprego em julho foi positivo 
para pardos (+75,9)9), brancos 
(+-15,919), pretos (+13.915), 
amarelos (+720) e indignas 
(+311). 

SALDO POR GRUPAMENTO DE ATIVIDADE ECONÔMICA — BRASIL, 
JULHO DE 2023 (unos stht mus )i

e 

MAI! 
xLisa 

1111 

12 .5411 

111111 

diltrojeto que regula captura de CO2 é 
'',A3rovado em Comissão do Senado 
Matéria segue para Câmara dos Deputados 
O projeto de lei que regulamenta a captação 
e o armazenamento geológico do dioxido 

‘de carbono (CO2) no Brasil for aprovado 
nessa quarta-feira (30), por unanimidade, 
na CI./n.1155;h) de Meio Ambiente (CMA) do 
Senado. 
O projeto foi aprovado eu, cai ater rerminarivo, 
ou seja, ele poderá ser enviado para Coroara 
dos Deputados sem necessidade de passar 
pelo plenario do Senado, desde que não haja 
recurso apresentado à Secretária-geral da 
Mesa da Casa. 
A tecnologia para se captar CO2 e armazena.-
lo embaixo da terra é urna das apostas de 
cientistas para a redução da eITIISSãO de 
gases do efeito estufa que tem provocado 
o aquecimento da terra e as mudanças 
climáticas. 
O relator da matéria, senador Veneziano Vital 

do Rêgo (MDB-P13). defendeu que o projeto 
vai estabelecer "um marco legal efetivo para 
a implementação de tecnologia voltada para 
redução das emissões de gases causadores de 
efeito estufa", permitindo a "descarbonizaçào 
de alguns setores cujo processo de produção 
de bens ou os custos envolvidos não permitem 
a descarbonização por outros meios". 
Veneziano citou, como exemplo, os setores 
de cimento, o petroquímico, o siderúrgico, 
de produção de fertilizantes, de refino do 
petróleo, entre outros, que podem usar a 
tecnologia de captação de CO2 para reduzir 
suas emissões de gases do efeito e.stufa. 
CCS 
A Captura e o Armazenamento de Carbono 
ou CCS (Carbon Capture and Storange, na 
sigla em inglês) retira da atmosfera atualmente 

cerca de 40 milhões de toneladas (Mt) de CO2 
por ano, segundo a Agência Internacional de 
Energia (IAE). 
A agência internacional afirma que a 
tecnologia de CCS está em rápida expansão 
e estima que, até 2030, 1,6 bilhão de 
toneladas (Gigatonelada, Gt1 de CO2 
estejam sendo capturados da atmosfera e 
armazenados embaixo da terra paia combater 
o aquecimento global, chegando a 7,6 Gt de 
CO2 por ano em 2050. 
Para nivel de comparação, em 2022,0 mondo 
emitiu 36,8(3 cie CO2 na atmosfera. Ou 
seja, a total que foi redrado da atmosfera e 
armazenado segundo estimativa da TAL (40 
Mi) representa algo em tomo de 0,1°,i, do que 
o inundo emitiu em CO2 no ano passado. 

(AGÉNCiA BRASIL) 

RT-PCR no rii(' rno VELOCIDADE E 
Ccwid-19 SEGURANÇA 

NO RESULTADO! 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 04212023•SRP 

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal de Pinho, 
ro MA, por meio da Comissão Central de Licitação-Ca.. toma público 
para conhecimento dos interessados que fará realiza sob a égide da 
Lei n° 10.520/02, Decreto Federal ri' 10.024/2019 Decreto Federal n° 
7.892/2013. Decreto Municipal n° 02/2022 e subsidiariamente as dis 
poMçães da Lei n° 8666/93 e suas alterações posterior., hotação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 042/2023 DO TIPO MENOR 
PREÇO POR TEM cujo objeto é o Registro cie Preços, do tipo menor 
preço para eventual e futura contratação da empresa especializada 
na prestação de serviços de coleta e destinação final de Lixo Hospi-
talar, de interesse da Secretaria de Saúde do MunIcipio de Pinheiro-
.MÁ. Data da disputa: dia 18 de setembro de 2023 às 09:00min horário 
de Brasilia, no Portal de Compras do Governo Federal www, compras 
govemamentais.gov.hr. O Edital e seus anexos estão a disposição dos 
Interessados no endereço supra de 2°c 6° feira. no horário das 08 001 
(oito horas) às 14 00h (quatorze horas) onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R$ 
50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de Documento de 
Arrecadação Mun1cIpal. bem corno pela Internet, por mero do COMPRAS 
GOV (www.gov.bricompras) e através do nosso endereço eletrônico 
wurw pinheiro.ma.gov.br./ www,comprasnet gov br /Esclarecimentos 
conals, no mesmo endereço ou pelo e-mail, poli -pinheiro@outiook.com, 

Pinheiro-MA, 29 de agosto de 2025 
Silveno José Moraes Ribeiro 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO-MA 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 017/2022-SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5.219/2022 
O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, atra-
vés da Prefeitura Municipal de Pinheiro, por meto do Pregoeiro, 
toma publico para conhecimento de todos, a ANULAÇÃO, da 
licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2022-
SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é a futura e 
eventual aquisição de uma motoniveladora para O municiai() 
de Pinheiro-MA. Com aviso publicado em 22 de julho de 2022, 
no Diário Oficial do Estado do Maranhão, pg. 180 no Jornal Pe-
queno, Edição de 22 de julho de 2022. Disputa iniciada em 
05 08.2022 as 14 30h (quatorze horas e trinta minutos), devido 
a constatação de vícios no trâmite do processo, baseado nas 
sumulas 346 e473 do STF, 00 art. 49 da lei 8.666/93. § 1° ao § 
4°, publique-se o presente para efeitos legais, 
Pinheiro-MA, 23 de agosto de 2023, 

Si Ivano José Moraes Ribeiro 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA 

CONCORRÊNCIA PUBLICA N°011/3923 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.  080/2023. 

Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Ze Doca - Ma na forma da Lei Federal o- 8 666193 e suas 
alterações, comunica que na dia 04 10 2022 asna 00 horas fará licitação 
para Contração de empresa para a execução de serviços para a elmo!. 
ção da obra escola de 12 salas - bairro São Francisco (1101619), no 
município de Zé Doca - MA, na modalidade Concorrência Pública tipo 
execução Indireta sob regime empreitada pôr Menor Preço Global Os 
interessados deverão procurar à sede da Prefeitura Municipal na Av Mi-
litas s/ne -Vila do BEC -34 Do.- Ma E o edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação de 2° a 6° 
feira, onde poderá ser consultado e/ou obedo, pelo portal da transparên-
cia do municiais, http~transparencia.zedoce,me.qoubrf e também 
disponível no mural de licitantes do TCE/IvIA. Esclarecimentos ad,c,oneis 
deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no ho-
rário de expediente ou pelo e- mai' cplzedoca@outlook.com e pet telas 
fone (098) 98149 4020. Base Legal lei n° 8.666193 e seus Articulados 
31 de agosto de 2023 José Heras Castelo Lemos - Presidente da CPL 

4%47 
4-ff9 

~mui oc as 11 .irsi aicel,„ Es 4r, ai Are, jpo 
IL ar em *I • .. tem, 

MENSALIDADE 
RS 60,00 

SEGUNDA A SEXTA DAS 5:30 AS 22H 
SABADO DAS S:00 AS 12H 

FONE: 6039-47013 / 8269-9425 / 3243-3371 

AV. DOS AFRICANOS 
(próximo a barreira eletrônica) 

WhatsApp: 3133 3300 
NIII/R 1I(IRI() 

Gemma 
°Atcndimcrtornga,ucpnctaidrrcallzado aro as 15h. Exame puz viagem internarion.11 com praro 
de ate 2 dias utei par,* ptiincip com laudo em ingies. 
Exame fedo nas onici rif•S: Maga:10c., ett. Almritla. Gab3m:1. Cohatrat. Cidade Oneraria. Ma ¡pitar, 


